C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.081-E DE 2003

Acrescenta dispositivo à Lei nº
8.069, de 13 de julho de 1990, que
dispõe sobre o Estatuto da Criança
e do Adolescente e dá outras
providências, para proibir a
veiculação em locais públicos e em
veículos de transporte coletivo de
espetáculos, diversões e programas
audiovisuais classificados como
impróprios para crianças e
adolescentes.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990,

que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e

dá outras providências, passa a vigorar acrescida do se-

guinte art. 76-A:

“Art. 76-A. É proibida a veiculação de

espetáculos, diversões e programas audiovisuais

classificados como impróprios para crianças e

adolescentes em locais públicos e em veículos de

transporte coletivo.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado CESAR COLNAGO

Relator